[image: OR50000]
ПЕРВОМАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17.05.2023                                        п. Первоманск                                № 35/9-р

«О внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края»

В целях приведения Устава Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской федерации, руководствуясь Уставом Первоманского сельсовета, Первоманский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 4 статьи 35 изложить в новой  редакции:
 «4)  организация подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования осуществляется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления».

1.2.  пункт 2 статьи 42.1 изложить в новой редакции:
  «2) староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста  сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих  активным избирательным правом.
Срок полномочия старосты – 5 лет.
Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета депутатов по выбору старосты и/или удостоверением»;

1.4.   пункт 3 статьи 42.1 изложить в новой редакции:
«3) старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно проживающий в границах населенного пункта и имеющий в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
Старостой не может быть назначено лицо:
 замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключение муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе или должность муниципальной службы;
признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
имеющее непогашенную или неснятую судимость».

1.5. в пункте 1 статьи 49 слова «аппарате избирательной комиссии сельсовета», и «избирательной комиссии сельсовета» исключить.

1.6. статью 29 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
 «13) полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд».

2. Поручить главе Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края направить решение в Министерство юстиции Российской Федерации для государственной регистрации.

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).

4. Обязать главу Первоманского сельсовета опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Первоманского
Сельского Совета депутатов                                                      Т. Н. Бурханова

Глава Первоманского сельсовета                                  Т. А. Краснослободцева

image1.jpeg